
Liberté » Liber » Églié + Fraternité Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

  

PRÉFECTURE DE LA RÉGION LIMOUSIN 
PRÉFECTURE DE LA HAUTE-VIENNE 

  

DIRECTION DES RELATIONS 

AVEC LES COLLECTIVITES LOCALES 

ET DE L'ENVIRONNEMENT 

Pôle Environnement 

et-Développement Durable 

ARRÊTE DRCLE - PEDD - 2009 

ARRETE 

n° À499 au ‘3 jui, 2008 

Autorisant la commune de Bellac à poursuivre l'exploitation d’une station d'épuration mixte 

située surson territoire communal 

LE PREFET DE LA REGION LIMOUSIN 
PREFET DE LA HAUTE-VIENNE 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

Vu le Code de l’environnement et notamment son titre 1° du livre V de sa partie législative et les titres 1* (Installations 

classées) et IV (Déchets) du livre V.de sa partie réglementaire, 

Vu l'arrêté ministériel du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et:à la consommation d’eau. ainsi qu'aux émissions de 

toute nature des Installations Classées pour la Protection de l'Environnement soumises à autorisation, 

Vu l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l’environnement par les Installations 

Classées pour la Protection de l'Environnement, 

Vu la circulaire ministérielle DPPR/SEI du 11 février 1997 relative aux installations classées pour la protection de 

Penvironnement, Décret n°:96-197.du 11 mars 1996. Rubrique n°.2750.et2752, 

Vu la demande présentée le 1° mars 2007 et complétée le 04 août 2008 par la commune de Bellac (87300) en vue d'obtenir 

l'autorisation de poursuivre l’exploitation de sa station d'épuration mixte située chemin du Moulin Rochard sur Ja commune 

de Bellac, 

Vu ie dossier déposé à l’appui.de.sa demande, 

Vu le rapport et les propositions en date du 30 avril 2009 de l'inspection des installations classées, 

1, rue de la Préfeciure - B.P. 87031 - 87031 LIMOGES CEDEX 1 
TÉLÉPHONE 05 55 44 18 00 
TÉLÉCOPIE 05 55 44 17 54 

E-mail : courrier@haute-vienne.pref.pouv.fr 

http:/Awwhaute-vienne.pref.gouv.fr



Vu l'avis en date du 26 mai 2009 du CODERST au cours duquel le demandeur a été entendu ou a eu la possibilité d’être 

entendu, 

Vu le projet d'arrêté porté le 08 mars 2009 à la connaissance du demandeur, 

Vu les observations présentées par le demandeur sur ce projet par courrier en date du 18 avril 2009, 

CONSIDERANT que l'installation exploitée par la commune de Bellac, après avoir été régulièrement mise en service en 
1989, est soumise, en vertu d'un décret relatif à la nomenclature des installations classées, à autorisation, 

CONSIDERANT que la commune de Bellac bénéficie de l’antériorité prévue à l'article L.:513-1 du Code de 

l'Environnement, 

CONSIDERANT qu’en application de l’article R. 513-2 du Code de l'Environnement, le Préfet peut prescrire par arrêté 
complémentaire les mesures propres à sauvegarder les intérêts mentionnés à l’article L.511-1 du Code de l’Environnement, 

CONSIDERANT que ces mesures ne peuvent entraîner de modifications importantes touchant :le:gros-œuvre de 

linstallation ou des changements considérables dans son mode d'exploitation, : 

CONSIDERANT que les conditions d'aménagement et d'exploitation fixées par l'arrêté préfectoral d'autorisation doivent 

tenir compte, d’une part, de l'efficacité des techniques disponibles et de leur économie, d’autre part de la qualité, de la 

vocation et de l’utilisation des milieux environnants, ainsi que de la gestion équilibrée de la ressource en eau, 

CONSIDERANT que les conditions légales de délivrance de l'autorisation de poursuite d'exploitation sont réunies, 

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de la Haute-Vienne, 

ARRÊTE 

  

TITRE 1 - PORTÉE DE L'AUTORISATION ET CONDITIONS GENERALES 
  

CHAPITRE 1.1 BENEFICIAIRE ET PORTEE DE L’'AUTORISATION 

ARTICLE 1.1.1 EXPLOITANT TITULAIRE DE L’AUTORISATION 

La commune.de Bellac, dont la Mairie est située 14 place de la République à Bellac (87300) est autorisée, sous réserve du 

respect des prescriptions fixées par le présent arrêté, à poursuivre l'exploitation de sa station d'épuration mixte communale 

située chemin du Moulin Rochard à Bellac (87300). 

ARTICLE 1.12 INSTALLATIONS NON-VISEES PAR LA : NOMENCLATURE: OÙ :SOUMISES. :A 

DECLARATION 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou équipements exploités dans 

l'établissement, qui mentionnés ou non à la nomenclature sont de nature par leur proximité ou leur connexité avec une 

installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou inconvénients de cette installation. 

Les dispositions des arrêtés ministériels existants relatifs aux prescriptions générales applicables aux installations classées 

soumises à déclaration sont applicables aux installations classées soumises à déclaration incluses dans l'établissement dès 

lors que ces installations ne sont pas régies par le présent arrêté préfectoral d'autorisation.



CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS 

  

ARTICLE 1.2.1 LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNEES PAR UNE RUBRIQUE DE LA 

NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSEES 

  

  

        

Station d'épuration mixte recevant Capacité nominale de 14: 000 

des eaux résiduaires domestiques et EH 

des eaux résiduaires industrielles, : 4 

lorsque la charge des eaux. is ie ë ne ICHarge maximale admissible de 

2752 - A résiduaires industrielles en (EH) 1680 kg/j de DCO 
provenance d'installations classées 

autorisées est supérieure à 70% de la (710000 EH) Charge maximale hydraulique 

capacité de la:station en demande admissible de 2 800 m5 

chimique en oxygène 

Emploi et stockage de substances 
  

et préparations très toxiques telles La quantité stockée Stockage de 10 m°-de chiorure 

1111 2-b A que définies à la rubrique 1000 de la (supérieure à 250 kg mais ferrique soit environ 18 

nomenclature inférieure ou égale à 20 t) tonnes                 
{5 À ? sutorisation ou D: déclaration 

{2) Volume autorisé + éléments caractérisant la consistance, le rythme de fonctionnement, le volume des installations ou les capacités maximales autorisées 

ARTICLE 1.2.2 SITUATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Les installations autorisées sont situées sur la commune et parcelles suivantes : 

      
  

jommu P 

Bellac Section À n°902 
  

Chemin du Moulin Rochard       
  

ARTICLE 1.2.3 NATURE DES INSTALLATIONS 

L'installation est notamment constituée des éléments Suivants : 

= "1n répartiteur d’effluents en fonction du débit (gros débits > 160 m/h), 

- un désableur et un bassin tampon de 1220 m° pour les gros débits, 

- un dégrilleur courbe, 

- un désableur/dégraisseur d’un diamètre de 5 mètres, 

- un dégrilleur avec compacteur, 

- un bassin tampon d’un volume de 550 m, 

- un bassin biologique d’un volume de 2482 m° avec injection de FeCl; (déphosphatation physico-chimique), 

- un dégazeur, 

- . un clarificateur d’une surface miroir de 314 m°, 

= uncanal de mesure type venturi avant rejet dans le « Vincou », 

- une centrifugeuse et un silo de chaux vive pour le traitement des boues. 

Ces éléments sont repris sur le schéma de principe annexé au présent arrêté. 

CHAPITRE 13 CONFORMITE AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 

Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément aux plans 

ét données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant en tout ce qu’ils ne sont pas contraires 

au présent arrêté. En tout état de cause, elles respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés 

complémentaires et les réglementations en vigueur,



4 

CHAPITRE 1.4 DURÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.4.1 DUREE DE L’AUTORISATION 

La présente autorisation cesse de produire effet si l'installation n'a pas été exploitée durant deux années consécutives, Sauf 

cas de force majeure. 

Le cas échéant, la durée de validité.de l'autorisation peut être prolongée à concurrence du délai d'exécution des prescriptions 

archéologiques édictées par le préfet de région en application du décret n° 2004-490 du 3 juin 2004 relatif aux procédures 

administratives et financières en matière d'archéologie préventive, 

CHAPITRE 1.5 PERIMETRE D'ELOIGNEMENT 

ARTICLE 1.5.1 CONCEPTION ETIMPLANTATION DE L’INSTALLATION 

La Station d'épuration est conçue et implantée de manière à préserver les habitants et les établissements recevant du public 

des nuisances de voisinage et des risques sanitaires. 

CHAPITRE 1.6 MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITE 

ARTICLE 1.6.1 PORTER A CONNAISSANCE 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à Jeur.voisinage, et de nature 

à entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est portée avant sa réalisation à la 

connaissance du Préfet avec tous les éléments d’appréciation. 

ARTICLE 1.6.2 MISE À JOUR DE L’ETUDE DE DANGERS 

L'étude des dangers est actualisée à l’occasion de toute modification importante soumise ‘ou non à une procédure 

d'autorisation. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet qui pourra demander une analyse critique 

d'éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée par un organisme extérieur expert dont le choix 

est soumis à son approbation, Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés par l’exploitant. 

ARTICLE 1.6.3 EQUIPEMENTS ABANDONNES 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque leur enlèvement.est 

incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront leur réutilisation afin 

de garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents, 

ARTICLE 1.6.4 TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous le chapitre 1.2 du présent arrêté nécessite une nouvelle 

demande d’autorisation ou déclaration. 

ARTICLE 1.6.5 CHANGEMENT D'EXPLOITANT 

Dans le cas où l'établissement change d’exploitant, le successeur fait la déclaration au Préfet dans le mois qui suit la prise 

en charge de l’exploitant, 

ARTICLE 1.6.6 CESSATION D'ACTIVITE 

Sans préjudice des mesures de l’article R 512-74 du code de l’environnement pour l’application des articles R 512-75 à 

R 512-79, l'usage à prendre en compte est Le suivant : usage industriel compatible avec les documents d'urbanisme. 

Lorsqu'une installation classée est mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au Préfet la date de cet arrêt trois mois au moins 

avant celui-ci,



La notification prévue ci-dessus indique les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l'arrêt de l'exploitation, la mise en 

sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 

=: J'évacuation ou l'élimination des produits dangereux et pour les installations autres que les installations. de stockage de 

déchets, celle des déchets présents sur le site 

- des interdictions ou limitations d'accès au site 

- ‘: ‘la suppression des risques d'incendie et d'explosion 

=. Ja surveillance des effets de l'installation sur son environnement 

En outre, l'exploitant doit placer le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter atteinte aux intérêts mentionnés 

à l'article L. 511-1 du Code de l’Environnement et qu'il permette un usage futur du site déterminé selon:le(s) usage(s) 

prévu(s) au premier alinéa du présent article. 

CHAPITRE 1.7.-DELAIS ET VOIES DE RECOURS 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

Il peut être déféré à la juridiction administrative : 

1° Par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où lesdits actes leur ont 

été notifiés ; 

2° Par_les tiers, personnes physiques où morales, es communes intéressées ‘ou leurs groupements, en raison des 

inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts visés à l'article L. 511-1 du 

Code de l'Environnement, dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage desdits actes, ce délai 